
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.32 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI GESTIONE PRATICHE ISE E SERVIZIO ASSEGNI AL 
NUCLEO FAMILIARE E DI MATERNITA' - LEGGE 448/98- ART. 65 E 66- 
PROPOSTA CONVENZIONAMENTO CAF           
 
 

L’anno duemilaquindici addì sette del mese di maggio alle ore diciassette e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  Sì 

3. CAU EMANUELE - Assessore  Sì 

4. COSSU GIULIA - Assessore Sì 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 Il Responsabile dell’Ufficio amministrativo    in ordine alla regolarità tecnica; 
ha  espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 
PREMESSO : 
 
• Che il Dpcm del 5/12/2013 n. 159 ha definito i criteri unificati di valutazione della situazione economica dei 

soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate ovvero servizi  sociali o assistenziali non destinati alla 

generalità dei soggetti o comunque collegati nella misura o nel costo a determinate situazioni economiche; 

 
• Che ai sensi dell’art. 2, co.1 dello stesso Dpcm del 5/12/2013 n.159 , ciascun ente erogatore di prestazioni 

sociali agevolate deve utilizzare, per la raccolta delle informazioni sulla situazione economica del nucleo familiare 

del richiedente, la dichiarazione sostitutiva unica dalla quale scaturisce l’indicatore della situazione 

economica equivalente utile per  la definizione di condizioni agevolate di accesso ai servizi; 

 
• Che ai sensi dell’articolo 10, co.6 del Dpcm del 5/12/2013 n.159, la dichiarazione sostitutiva unica va 

presentata ai comuni o ai centri di assistenza fiscale di cui all'art.32 del Dlgs 9 luglio 1997 n. 241, o direttamente 

all’ amministrazione pubblica in qualità di ente erogatore al quale é richiesta la prima prestazione o alla sede dell’ 

Inps competente per territorio; 

 
TENUTO CONTO che, a causa della complessità della procedura,  si rende necessario che i cittadini 
vengano assistiti nella compilazione della DSU; 
 
TENUTO CONTO altresì che il Comune : 

 in base al DM 25 maggio 2001 n. 337, deve ricevere le domande relative alla concessione dell’assegno di 

maternità e/o nuclei familiari con tre figli minori, di cui alla legge 448/98- Art. 65 e 66, corredate 

dall’Attestazione ISEE o, in mancanza di quest’ultima, deve ricevere la Dichiarazione Sostitutiva Unica, 

inviarla all’INPS e successivamente, solo previo specifico conferimento del mandato da parte del 

dichiarante, consegnare a quest'ultimo l’Attestazione; 

 in base al DM 25 maggio 2001 n. 337,  deve trasmettere all’INPS l’elenco dei soggetti ai quali sono stati 

concessi l'assegno di maternità e/o nuclei familiari con tre figli minori per il successivo pagamento e che 

intende affidare a terzi tale servizio sulla base di apposita convenzione; 

 
 

CONSIDERATO che già negli anni precedenti, il Comune di Senis si è avvalso in tal senso, della 
collaborazione dei centri di assistenza fiscale del territorio, tramite regolare convenzione; 
 
TENUTO CONTO che appare opportuno affidare all’esterno la totalità delle suddette prestazioni, sia quelle 
riferite all’ISEE che quelle inerenti gli assegni al nucleo familiare tanto più che ciò non comporta alcun esborso 
economico per il Comune ; 
 

CONSIDERATO pertanto che i servizi da demandare ad un CAAF sono i seguenti: 

 
1. Ai fini del  Servizio ISEE   



 
• accoglienza, informazione ed assistenza ai cittadini ai fini della sola compilazione della 

dichiarazione sostitutiva unica, rilasciando al dichiarante esclusivamente la ricevuta attestante l'avvenuta 

presentazione, così come previsto dal Dpcm del 5/12/2013 n.159 e dall'art. 2 co.2 del Decreto 

Interministeriale del 7/11/2014; 

• trasmissione telematica della dichiarazione sostitutiva unica al sistema informativo dell’INPS; 

• al solo dichiarante che abbia conferito specifico mandato al CAAF, consegna dell’attestazione 

riportante l’ISEE, il contenuto della DSU, nonché gli elementi informativi necessari al calcolo acquisiti 

dagli archivi amministrativi rilasciati dall'INPS. 

 

2. Ai fini del  Servizio Domande Assegno Maternità/ Nucleo  

 
• accoglienza, informazione ed assistenza ai cittadini ai fini della compilazione delle domande di 

assegno di maternità  o assegno al nucleo fornendo loro tutte le informazioni necessarie; 

• la compilazione e la stampa del modello di richiesta dell’assegno di maternità e nucleo ai 

richiedenti in possesso della dichiarazione sostitutiva unica in corso di validità e ove quest'ultima non 

fosse in possesso del richiedente, la compilazione e la trasmissione della dichiarazione  sostitutiva unica 

all’INPS rilasciando al soggetto regolare ricevuta di presentazione;  

• la spedizione per posta elettronica della lista delle domande Assegno Maternità e/o Nucleo per 

l'autorizzazione alla concessione degli stessi 

• la trasmissione telematica all’INPS, sulla base delle specifiche tecniche fornite dallo stesso 

Istituto, delle domande alle quali il Comune concede l’assegno; 

• l’archiviazione dei dati in formato elettronico per 24 mesi: 

 
 

RITENUTO pertanto dover dare indirizzi in merito al responsabile del Servizio Sociale; 

 

Tutto ciò premesso 

 

Unanime 

 

DELIBERA 

 

Di confermare la volontà di affidare all’esterno, tramite convenzione con apposito CAAF, il servizio gestione  

delle PRATICHE ISE e Servizio Domande Assegno Maternità/ Nucleo, dando atto che ciò non 
comporterà per il Comune di Senis alcun onere finanziario data la gratuità del servizio garantita ; 

 
Di dare atto che la durata dell’incarico è valida per anni tre; 

 
Di demandare al Responsabile del servizio Sociale gli adempimenti conseguenti. 
 
Ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267. 

 
 

 
 



 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 253 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 19/05/2015 al 03/06/2015 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


